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nerne frihed til at drive kommerciel uddannel- 
sesaktivitet på det globale uddannelsesmarked. 
Hvilken betydning får det? Hvordan vil vi agere 
på det marked? Der mangler jeg altså nogle ana- 
lyser, jeg mangler noget bund for at kunne for- 
holde mig konstruktivt til det her forslag. 

Så, som andre ordførere har påpeget, netop at 
analysere, hvad det er, vi nu sætter i gang, at 
gennemskue det, at prøve at beregne konse- 
kvenserne i højere grad end det, jeg kan læse ud 
af det her forslag, synes jeg kunne være meget 
gavnligt. 

Jeg vil være konstruktiv i tilgangen til forsla- 
get, og så må vi jo så se. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Som jeg nævnte før ved behandlingen af det 
foregående forslag, handler de her to forslag om 
at give de danske uddannelsesinstitutioner bed- 
re muligheder, bedre rammer for at agere på et 
voksende uddannelsesmarked. Det skal selvføl- 
gelig ses i lyset af, at vi fra regeringens side har 
et ønske om at sikre en internationalisering af de 
danske uddannelser. 

Hr. Aage Frandsen indledte med at sætte 
spørgsmålstegn ved, om det overhovedet ville 
være attraktivt for udenlandske studerende at 
komme til Danmark. Der vil jeg gerne under- 
strege, at jeg er af den helt klare opfattelse, at vi 
faktisk har så attraktive uddannelsestilbud, at 
unge mennesker gerne vil komme her. Det for- 
udsætter selvfølgelig, at vi giver vores institutio- 
ner muligheder for som sagt at agere i et voksen- 
de marked, giver vores institutioner muligheder 
for at markedsføre deres uddannelsestilbud på 
en anden måde, end de reelt har mulighed for i 
dag. 

Jeg er helt enig med fru Helga Moos i, at der 
allerede i dag findes glimrende eksempler på, at 
udenlandske studerende faktisk gerne vil kom- 
me til Danmark, og her tænker jeg ikke kun på 
højskoleophold, nej, jeg tænker også primært på 
de korte videregående uddannelser, der har væ- 
ret udbudt under reglerne for indtægtsdækket 
virksomhed. Problemet er bare, at det i dag for- 
holder sig sådan, at hvis man afholder kurser, 
uddannelser under reglerne for indtægtsdække- 
de virksomheder, har institutionerne ikke mu- 
lighed for at udstede et uddannelsesbevis. Det 
vil de få med de nye regler, altså hvor vi laver en 
betalingsordning, der er underlagt betingelserne 
her. 

Apropos selve betalingsordningen har både 
fru Lene Jensen og fru Margrethe Vestager og 

også andre spurgt, hvad der egentlig kommer til 
at ske med vores uddannelser underforstået, el- 
ler i hvert fald jeg har forstået det, som udtryk 
for en bekymring for, om det kommer til at gå 
ud over kvaliteten i vores uddannelsessystem. 

Jeg vil gerne under strege, at indførelsen af så 
vel betaling som stipendieordningen ikke vil 
ændre på de nuværende kvalitetskrav til vores 
uddannelser. De uddannelser, som udenlandske 
studerende bliver indskrevet på, vil selvfølgelig . 
være underlagt de gældende kvalitetskrav, for 
så vidt angår de lovforslag, vi behandler i dag, 
for de korte og mellemlange videregående ud- 
dannelser. 

Kl. 19.50 
Jeg vil sådan set gerne fremhæve, at vi jo i 

Danmark i mange år har arbejdet intensivt med 
lige præcis kvalitetssikring af vores korte og 
mellemlange videregående uddannelser. Her 
kan jeg såmænd bare henvise til bekendtgørel- 
serne for de forskellige uddannelser, altså be- 
kendtgørelserne om de overordnede indhold og 
rammer, kvalitetsbekendtgørelser, centrale eksa- 
miner og vores helt unikke censorordning. 

Jeg kan også nævne Evalueringsinstituttet, og 
endelig vil jeg da ikke mindst nævne flerårsafta- 
len, som jo også er med til at bidrage til en kvali- 
tetssikring af de mellemlange og korte videregå- 
ende uddannelser. 

Så er det også blevet spurgt, hvordan vi så 
forestiller os, at prisen for en studieplads skal 
beregnes. Der er det tanken, at prisen skal fast- 
sættes ud fra reglerne om indtægtsdækket virk- 
somhed, og det betyder, at prisen som minimum 
selvfølgelig skal dække de langsigtede gennem- 
snitsomkostninger, der er forbundet med at op- 
tage udenlandske studerende, dvs. altså inklusi- 
ve markedsføringsomkostninger, rekruttering, 
visitering og måske også det, at der kan være 
tale om særligt tilrettelagte uddannelsesforløb. 

For mig er der ingen tvivl om, at der vil blive 
tale om en øget konkurrence på det internatio- 
nale marked, og den konkurrence vil institutio- 
nerne altså få mulighed for at deltage i med den 
ordning, som vi indfører med lovforslagene her. 

Jeg har som sagt lyttet mig til den bekymring, 
som en række ordførere har givet udtryk for, 
men jeg håber, at jeg undervejs i udvalgsbe- 
handlingen, ikke kun for så vidt angår det fore- 
gående forslag, men også det forslag, vi behand- 
ler her, kan bidrage til at opklare eventuelle uaf- 
klarede spørgsmål. 


